



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

Mod.:00.076 FOLHA TIMBRADA

Revisão: 2

15/07/2015



ORÇAMENTO C/BDI (Sem Desoneração)

05/12/2022

Obra: 22/C015D - EDITAL INSTALAÇÃO DE ELEVADOR -GASTÃO RHODES, 222 - DD

	Item/Descrição	Qtd.	Un	Valor Unitário	Total
1.	PLANEJAMENTO OBRA E LOGÍSTICA - Etapa sem desembolso financ.				
	Total do GRUPO				
2.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00	%	355,62	35.561,71
	Subtotal do GRUPO				35.561,71
	Total do GRUPO				35.561,71
3.	INSTALAÇÃO DA OBRA				
3.1.	SERVIÇOS INICIAIS				
3.1.1.	DMAE CDS000013 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO - TERRESTRE - Incluindo equip	1,00	CJ	2.235,81	2.235,81
3.1.2.	DMAE CDS000017 PLACAS DA OBRA - IDENTIFICAÇÃO - PADRÃO PREFEITURA	8,00	M2	618,56	4.948,48
	Subtotal do GRUPO				7.184,29
3.2.	CANTEIRO DE OBRAS				
3.2.1.	DMAE CDS000025 CONTAINER - SANITARIO - 2 WC/1 LAV./1 MIC./4 CHUV.- LOCAÇÃO	2,00	MS	1.206,60	2.413,20
3.2.2.	DMAE IDS000177 CONTAINER P/ ENTULHO C/ APROX 4M3 - LOCAÇÃO	2,00	LC	390,88	781,76
	Subtotal do GRUPO				3.194,96
	Total do GRUPO				10.379,25
4.	SERVIÇOS				
4.1.	REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES				
4.1.1.	SINAPI 97640 REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAP ROVEITAMENTO. AF_12/2017	8,00	M2	1,82	14,56
4.1.2.	SINAPI 97637 REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAP ROVEITAMENTO. AF_12/2017	10,00	M2	2,88	28,80
4.1.3.	DMAE CDS001257 DESMONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA OU PULTRUDADO	6,00	M2	80,85	485,10
4.1.4.	SINAPI 97039 FECHAMENTO REMOVÍVEL DE VÃO DE PORTAS, EM MADEIRA (VÃO DO ELEVADOR) - 1 MON TAGEM EM OBRA. AF_11/2017	10,00	M2	63,88	638,80
4.1.5.	DMAE CDS000933 DEMOLICAO MANUAL DE CONCRETO	1,20	M3	643,92	772,70
4.1.6.	SINAPI 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/20 21	4,00	M3	93,45	373,80
	Subtotal do GRUPO				2.313,76
4.2.	ELEVADOR				
4.2.1.	COTAÇÃO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ELAVADOR HIDRÁULICO SEMI-PANORÃ COM	1,00	CJ	203.279,68	203.279,68
4.2.2.	COTAÇÃO CONSTRUÇÃO CAIXA DE CORRIDA DO ELEVADOR COM ESTRUTURA METALI AUTOPORTANTE, PINTADA EM TINTA EPÓXI, FECHAMENTO EM CHAPA DE	1,00	CJ	222.574,57	222.574,57
	Subtotal do GRUPO				425.854,25
	Total do GRUPO				428.168,01
5.	FINALIZAÇÃO DA OBRA - Etapa sem desembolso financ.				
	Total do GRUPO				
	Total - Equipamento/Material			(91,97%)	436.056,96
	Total - Mão de Obra			(8,03%)	38.052,01
	TOTAL DO ORÇAMENTO				474.108,97